
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: POL.MIGR. INT.SOC. RAPP.IST. DI ASSIST. E BENEF.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10732  del  07/07/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento DI PAOLA PAOLO ALBERTO _____________________________

Responsabile dell' Area V. MORACE _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Deliberazione di Giunta Regionale del 9 dicembre 2014, n. 874, Sottomisura 6.4 "Immigrazione". Modalità di rendicontazione
contabile e resoconto finale delle attività.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09262 24/07/2015



Oggetto: Deliberazione di Giunta Regionale del 9 dicembre 2014, n. 874, Sottomisura 6.4 

“Immigrazione”. Modalità di rendicontazione contabile e resoconto finale delle attività. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, 

SICUREZZA E SPORT  

 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Politiche Migratorie, Integrazione Sociale, Rapporti con  le 

Istituzioni di Assistenza e Beneficenza; 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112: “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I 

della legge del 15 marzo 1997, n. 59.”; 

 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la legge regionale 9 settembre 1996, n. 38: “Riordino, programmazione e gestione 

degli interventi e dei servizi socio assistenziali nel Lazio” e successive 

modificazioni; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge del 5 maggio 

2009, n. 42”; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale del 9 marzo 2012, n. 88 con cui si procede, 

secondo quanto previsto dalla L.R. n. 38/96 articolo 53 comma 3, alla 

individuazione dei criteri e delle modalità per la redazione della relazione sullo 

stato di attuazione dei servizi e degli interventi programmati nei piani di zona, 

nonché alla programmazione delle risorse assegnate non utilizzate e non gravate da 

obbligazioni;  

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 13 aprile 2012, n. 155, concernente la 

programmazione 2012-2014 delle risorse per i Piani di Zona dei Distretti socio-

sanitari, ai sensi della legge regionale n. 38/96, art. 51 e contestuale approvazione 

del documento concernente “Linee Guida per la programmazione degli interventi di 



politica sociale e familiare degli ambiti territoriali individuati ai sensi dell’articolo 

47, comma 1, lettera c) della legge regionale n. 38/96 periodo 2012-2014” 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 30 settembre 2014, n. 641, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali, 

Autonomie, Sicurezza e Sport, a Nereo Zamaro; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 25 marzo 2014, n. 136, “L.R. n. 38/96, 

art. 51, di approvazione del documento “Linee guida agli ambiti territoriali 

individuati ai sensi dell’articolo 47, comma 1, lettera c) della legge regionale 

n.38/96 per la redazione dei Piani Sociali di Zona periodo 2012-2014, annualità 

2014”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale del 9 dicembre 2014, n. 874 che stabilisce 

di integrare la deliberazione della Giunta regionale del 25 marzo 2014, n. 136, 

attraverso l’introduzione nel Piano Sociale di Zona 2014, dell’ulteriore Sottomisura 

6.4, denominata “Immigrazione” nonché di destinare al suo finanziamento la 

somma di 900.000,00 euro, sul capitolo H41908; 

 

VISTE  le successive determinazioni 22 dicembre 2014, n.G18554 e 24 dicembre 2014,      

n. G18893 attuative della deliberazione della Giunta Regionale del 9 dicembre 

2014, n. 874 con le quali si è proceduto all’assunzione degli impegni di spesa per 

l’importo totale di euro 900.000,00 a valere sul capitolo H41908 - esercizio 

finanziario 2014, Programma 04, del Macroaggregato 12 04 1.04.01.02.000, sulla 

base di quanto indicato nella citata deliberazione; 

 

CONSIDERATA  pertanto, la particolare tipologia degli interventi previsti dalla deliberazione della 

Giunta Regionale del 9 dicembre 2014, n. 874, la cui realizzazione è rimessa 

all’osservanza di quanto previsto in materia di tirocini dalle deliberazioni di Giunta 

regionale 18 luglio 2013, n. 199 e 30 dicembre 2013, n. 511; 

 

CONSIDERATO  che, per quanto attiene le modalità di rendicontazione e la loro uniformazione, 

l’Allegato I alla deliberazione 9 dicembre 2014, n. 874 prevede che esse siano 

esplicitate con successivo atto dirigenziale; 

 

PRESO ATTO altresì, del rinvio all’applicazione del combinato disposto delle deliberazioni 9 

marzo 2012, n. 88 e 13 aprile 2012, n. 155, operato dalla citata deliberazione 9 

dicembre 2014, n. 874; 

 

VISTA  la nota del 29 gennaio 2015, prot. n. 48165 con cui la Direzione Regionale Politiche 

Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport ha formalizzato, alla Società regionale LAit, 

la richiesta di implementazione della piattaforma informatica utilizzata per la 

rendicontazione dei Piani Sociali di Zona, con l’inserimento della nuova 

Sottomisura 6.4; 

 

VISTA  altresì la successiva nota del 30 giugno 2015 prot. n. 350119 con cui si chiede 

all’Area Programmazione e Pianificazione Socio-assistenziale di dare corso alle 

procedure necessarie all’implementazione della piattaforma correntemente 

utilizzata dagli Uffici di Piano, per quanto attiene la Sottomisura 6.4; 

 



CONSIDERATO  che, nelle more dell’adozione dei necessari interventi di implementazione da parte 

della Società regionale LAit, sarà cura dei destinatari delle risorse, acquisire e 

conservare la documentazione contabile nel tradizionale formato cartaceo, oltre che 

a trasmettere alla scrivente Direzione regionale l’Allegato 1, facente parte 

integrante della presente determinazione, compilato per ciascuna attività posta in 

essere e sottoscritta dal responsabile dell’Ufficio di Piano; 

 

RITENUTO  altresì necessario disporre, ai fini della futura programmazione degli interventi 

regionali in materia di immigrazione, di dati utili alla conoscenza del fenomeno e in 

particolare dei risultati conseguiti dal programma regionale di tirocini per immigrati 

extracomunitari regolarmente soggiornanti, in particolare in ordine alla tipologia di 

destinatari dei tirocini, alla tipologia dei soggetti ospitanti, nonché agli obiettivi 

raggiunti in termini di esperienze maturate dal tirocinante e prospettive 

occupazionali future; 

 

RITENUTO pertanto opportuno prevedere il coinvolgimento degli Uffici di Piano nell’attività di 

valutazione ex post delle iniziative realizzate, soprattutto rispetto alle condizioni di 

vita del migrante e delle prospettive di inserimento socio economico nei contesti di 

riferimento; 

 

RITENUTO    quindi necessario, acquisire da ciascun Ufficio di Piano una relazione finale avente 

ad oggetto l’attuazione del programma regionale menzionato, corredata da una 

scheda riepilogativa concernente: età e nazionalità del tirocinante; tipologia e durata 

del tirocinio; denominazione, sede e settore economico del soggetto ospitante;  

 

 

DETERMINA 

 

 

per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

 a) di confermare, per quanto attiene le modalità di rendicontazione contabile e la loro 

uniformazione, il rinvio operato dalla deliberazione 9 dicembre 2014, n. 874, 

all’applicazione del combinato disposto delle deliberazioni 9 marzo 2012, n. 88 e 13 

aprile 2012, n. 155;  

 b) di approvare l’Allegato 1 alla presente determinazione che, compilato per ciascuna 

attività posta in essere e sottoscritto dal responsabile dell’Ufficio di Piano sarà  

trasmesso alla scrivente Direzione regionale, nelle more dell’implementazione da parte 

della Società regionale LAit, della piattaforma informatica predisposta per i Piani di 

Zona, con la sottomisura 6.4; 

 c) di acquisire da ciascun Ufficio di Piano una relazione finale avente ad oggetto 

l’attuazione del programma regionale menzionato, corredata da una scheda riepilogativa 

concernente: età e nazionalità del tirocinante; tipologia e durata del tirocinio; 

denominazione, sede e settore economico del soggetto ospitante. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul profilo web 

www.socialelazio.it. 

 

      Il Direttore 

      Nereo Zamaro 

 


